## Mellékletek

### *Róka János levelei Pray Györgynek*<sup>11</sup>

#### 1. Bécs, 1770. október 15.

[...?] Haec duo rogo: Finienti mihi propediem collectionem rerum Vaciensium aliqua dilucidanda restant, ad quae ope tam A. R. P. Kaprinai, quam etiam A. R. P. Caroli Wagneri (ad quem mihi recursum svadebat A. R. P. Jaszlinszki tanquam ad futurum Eloquentiae S. Professorem et rerum Scepusiensium peritissimum, quae in quibusdam cum Vaciensibus connexae sunt) pertingere possem. Inter alios Episcopos Vacientes illustrandus venit Nicolaus Balog, qui mortuus 1689 qua simul Scepusiensis Praepositus et verosimilius Scepusii, ubi Fabulas Testamenti 2<sup>a</sup> Novembris ejusdem anni corroboravit. Circa hunc, si aliqua haberet A. R. P. Wagner, potissimum ad sequentia lucis aliquid affundi peterem 1<sup>o</sup> an aliquod Epitaphium Scepusii et quale, an ejus exemplum haberi posset? 2<sup>o</sup> an effigies seu Contrafait non extet ejusdem Episcopi, quod lubenter meis sumptibus curarem decopiari, quia jam omnium reliquorum Episcoporum inde a recepta ex manibus Turcae Vacia praeter unius Nicolai Balog habemus. 3<sup>o</sup> an gentilitia signa hujus Balog non sit reperire in Scepusio; dicitur Scyphus inauratus extare apud haeredes Hattyanos, in quibus Episcopi arma visuntur; inde collimari posset, ex quibus Balog condescenderit Noster; mihi quidem illa familia Balog videtur emortua aut haeretica fuisse, quod Episcopus in testamento suo sollicite et Avi et Aviae Maternae, Vitrici sui, Matris, Prolium ex Vitrico, nempe Plathanorum jam Catholicorum et Zongorianorum meminere, pro quibus Legatum aliquod Seminario S. Adalberti fecerat: unde 4<sup>o</sup> an Wagnero Eruditissimo non Pater aut Avus paternus nostri Episcopi innouerit, quoad nomen, familiam. 5<sup>o</sup> etiam A. R. P. Kende cum meo humillimo Complimento super his quoque posset consuli, fortassis ex scriptis legati illius aliquid posset concludi; Jam ad aliud punctum; rogo data opportunitate dignaretur consulere Kaprinajum Clarissimum Virum circa Exordia Episcopatus Vaciensis; Nam de initiis Ecclesiae B. V. M. Vaciensis fundatae a Geysa I. in qua et sepultus 1077, vix ullus dubitat; videtur fundasse Ecclesiam, sed non Episcopatum; Petrus fundavit Quinque Ecclesiensem Basilicam, sed non Episcopatum, atque fere ita videtur et 138, laus fundasse Ecclesiam Varadiensem, non Episcopatum. Nam videtur ante tempora Ladislai fuisse Parochia Bichor seu Episcopatus Byhariensis, nisi dicatur Parochia Bichor significare Comitatum; sed scriptum, in quo ante tempora Ladislai fit mentio Parochiae Bichor, videtur de Episcopo loqui; pariformiter videtur praecessisse aut Parochia Olpar; aut Parochia Nograd et videtur Episcopatus Vaciensis aliud nomen ante Geysam habuisse, aut ipsum Vacium aliud vocabulum; scrupuli mei fundamenta haec sunt: 1<sup>mo</sup> juxta Thuroczij primores Libros, qui magis Simonis Keza opus sunt, circa annum 1205 Librum Ladislao III dedicantis, ex quo reliqui hausere, ergo 1074 Vacium erat nihil, aut secessus Eremicolae Vach, ita Manuscriptum Caes. Bibliothecae Keza habet Vach et 1075 in foundationalibus Abbatiae S. Benedicti de Gron jam haec leguntur: *cum metis Sanctae Mariae Ecclesiae Vaczensis Civitatis ad Olpár* (quod nempe Metae bonorum Abbatiae cum metis Episcopalis Vaczensis ad Olpár pone Tybiscum convenient) Monstrum mihi videtur 1074 Eremus nihil et 1075 Civitas Vach, ergo vicus praedium villa oppidum praecessit ibidem aut alibi ubi Episcopalis Cathedra. Pro Colophone: Bollandistae referunt vitam S. Ladislai a synchrono concinnatam, saeculo

---

<sup>11</sup> Budapest, Egyetemi Könyvtár, Kézirattár, Tudóslevezés. A levél az elején valószínűleg csonka.

duodecimo exscriptam, in qua miracula, res Vacientes silentur, primus Keza ad initia saeculi XIII ex corrupta ne fors traditione Vacientem, Eremum cervum Coronam et alias visiones profert. Sed Martinus Szentiványi arietat Colophonem; ita habet: 11. Januarii B. Vacij Eremitae Vacientis an ex traditione Kez[a]iana, an ex vetusto Calendario Missali, non addit in Miscellaneis. Fusius haec, quia in autumnu feriis. Commendo me veteri affectui jugi veneratione perseverans Viennae 15 Octobris 1770.

Admodum R. Patris

Humillimus servus

J. Roka

2. *Bécs, 1771. április 30.*

†

Admodum Reverende ac Clarissime Pater Historiographe,  
mihi singulariter Colendissime!

Usus filioli confidentia erga Optimum Genitorem, Promissi quoad Vacientes Res Memoriam revoco. Ero in festis Pentecostalibus Budae, velit itaque ita res illas Vaciam concernentes describi curare, ut habere possim ex manibus A. R. P. Rectoris Budensis, Quodsi autem Dominus Parens judicaret ob brevitem temporis totum non posse tam cito describi, aut esset denique his septimanis ante Pentecosten valde occupatus, aut nollet per Postam mittere, quod res ex pluribus Phylersis constent, et in praesens aliam occasionem non haberet, saltem ergo Synopsin et Extractum aliquem Rerum illarum Vaciam concernentium, paucis Lineis comprehensum dignetur inclusum Paternis literis ad A. R. P. Rectorem Budensem dirigere; ubi vero dein totum per extensum describi curaverit, velit mihi per transeuntes Jesuitas in Vacationibus usque Temesvarium ad Residentiam Loci directam transmittere; Ego enim in procinctu sum eo proficiscendi; Serviturus animabus germanice et gallice; Res mihi oblata fuit, acceptavi, itaque sua Majestas mihi 100 fl. Viaticii et 300 annuae pensionis resolvit, disjunctiva usque ad vacantiam in Capitulo aut in Parochia; Hoc circa me est novissimum. Caeterum Palmajus approbationem et plausum fert cum tripartito suo Historico. Publicum anxie expectat iteratum opus Clarissimi Hungariae Mabillonij, Domini mei Parentis, ut et de me filio suo aliquid consolabile audire queat, eram in ultimo Paragrapho Partis Primae de Origine Vaciae, cum interpellatus, me diu noctuque gallicae Linguae addixi, secus editurus hoc anno Partem illam, altera fuisset Vacia antiqua ac demum Vacia nova; judicans melius esse obedire Deo, quam hominibus, aut sibi ipsi. Cursor aulicus, seu Curerius quidem quotidie expectatur Petropoli, cum tam cito vix poterit adesse, quia Princeps Lobkovitzius sexta Aprilis erat adhuc Rigae, inde scripserat sperare se intra paucos dies ope traharum Petropoli futurum; quodsi rem intra octo dies conficeret, itaque Curerius posset circa vicesimam Aprilis movere, et circa Initia, et ad Idus aut Natalem Imperatricis in Majo adesse. Caeterum inspurgendo aliquid de rebus Patriis, nullus jam dubitat. De Primate nempe Battyányo Colocensi, tantum mussitant, an non hoc futuro mense et natali sit renunciandus. De allata Ragusinum Legatum, qui quidem hic defunctus est, dextera S. Stephani alioquin certioratus est A. R. Pater; audio A. R. P. Prayio jam datum notitiae. Vado majori

*Róka János történetírói tevékenységéről*

adhuc gustu Temesiam, quia durat fama et opinio de Reverendissimo P. Parhamero eorum aliquando post obitum Excellentissimi Comitis ab Engl promovendo. Commendo me Paterno aspectui, expectans Budae circa Pentecostalia Responsum et jugi veneratione persisto

AR Paternitatis Vestrae

Viennae 30<sup>a</sup> Aprilis 1771.

Servus  
humillimus et filius  
Joannes Roka

PS. Suffraganeus hujas Dominus Marxer dicebatur hodie extremis providendus, fama est, si moreretur, in ejus Locum Comitem Artz futurum suffraganeum.

*Róka János levelei Kaprinai Istvánnak*<sup>12</sup>

1. *Temesvár, 1771. augusztus 7.*

†

Genitori Filius

Roka Tomitonae jam non vetus Incola Terrae,

E Merely Laribus hoc[!] tibi mittit opus.

Temesa, si vitam dederit, mihi cara futura

Sedes, si mortis spicula, Cara Sebes.

NB. Habito in Mercidorf, et Karansebes non procul Temesia abest. Sed quid mihi cum tristibus Elegis

Quin modulos Stephani dulci onomasticon avena.

Sit itaque stylo Banatensi Apprecatio cum omni desiderabili prosperitate et contento; Meque paternis visceribus porro fovere velit, et memor promissi Viennae facti, circa ea quae Vaciensem historiam concernunt, conetur Dominus Parens filio suo, si non prius, in vacationibus mittere descripta ea, quae innuerat; quod si non potuerit usque Temesiam ad Residentiam, ergo Budam usque ad aquaticam, vel collegium; Tantum ne res oblivioni tradatur. Veneror omnes Tyrnavienses a Capite ARP Rectore ad Calcem Adamum Wallner, Clarissimum emeritum Professore meum ARP Iváncsics, Delicias meas Balthasarem, Janum Nostrum Tordássiensem, Historiae nostrae Decus et ornamentum, ceterosque novos et veteres notos meos. Vale care genitor, et porro fidelitate tua me dignare.

Temesvarini, die 7<sup>a</sup> Augusti 1771.

Piissimus filius  
Janus Arrabonensis

PS. Mos vetus obtinuerat, communicandi dispositiones stylo veteri, hic manent pleraque quoad Loca et officia, excepto Jano Arrabonensi, qui 1770. Viennae Historiographus Vaciensis in Dispositione habuerat, et 1771. dispositus ad novam Missionem Sancti Huberti; sed quia adhuc Segest, [Segess,] ubi Troja condi deberet, nempe in Pusztá Oroszin, ubi vetus Turrus in campo

---

<sup>12</sup> Budapest, Egyetemi Könyvtár, Kézirattár, Tudóslevelezés.

visebatur, et olim nescio, quae foveae et Latomiae aut fodinae latere putabantur, ergo Janus Arrabonensis accepit supplementum Ad Mercidorff repetens Lingvarum Coloniensium, Gallico Lotharingicae, Italo Tyrolensis, Germano Rhenanae. Hactenus unicus pagus in Banatu retinuit idioma gallicum et Italicum nempe Mercidorff, adsunt iterum Coloniae ex duobus, tribusve millibus constantes, qui circa Temesiam, ut milites, inquarterizati sunt in domibus germanorum, qui jam alterum in annum stertentes discunt otari et germanicam Lingvam; notandum autem, galli isti ita decimati per mortem, ut vix dimidium eorum supersit, in Mercidorff, ubi dego, per Majum et Junium mortui septuaginta plerique galli et itali novi, ergo intentio est ex reliquiis Danaum in campo Oroszin, sex milliaribus Szegedino, et fere totidem Temesvarino, a Tybisco duobus distante, aedificare Matrem Coloniam Sancti Huberti, atque eo omnes gallos traducere; Non unum ex his novis gallis reperias, cui uxore mortua galla, superinducta germana pura, et vicissim galla pura, mortuo marito, superinducit sibi purum germanum maritum, atque ita miscentur, mixtique pervenient ad S. Hubertum. Jam Episodium historico heraldico critico politicum. S. Hubertus solet pingi cum Cervo, desuper cujus cornua intermediat Crux, itaque figet Janus Arrabonensis Crucem suam inter ramos Jaurienses in S. Huberto. In Mercidorff est Parochus quidam Georgius Ginlibich, oriundus ex Morlachia aut Liburnia, olim flumine humaniora absolvit, Philosophiam puto Tyrnaviae aut incepit aut finivit, dein novitius ad S. Annam sub Langetlio ; inde dimissus jam Labaci studuit, jam Viennae, ubi sub Kério fuit theologus, inde capellanum egit in Austria, illyricum Parochum in Carlovitz ad Petrovaradinum in Dioecesi Syrmiensi, nunc duobus annis agit in Mercidorff, complete addidit idioma Rhenanum, vocant *Rheinschnacken*, et Lotharingicum, quod galli alias *Batois* vocant. Cum Rhenanis et Rheinschnacken mihi contigit, ut semel ac iterum aurigam me Temesiam taliter loquentem, nec verbum intellexerim, in confessione faeminae fere nec verbum, quod et properent omnia, et aliter pronuncient. Nova in reliquo nulla habeo. In Residentia intus omnes sunt sani, ARP Superior modernus vestibulum Templi foris perpoliri fecit, et chorum cum dimidio Navis Templi, muro clauso intermediente inter vetus Sacrarium, benedici fecit, et Divina in festo S. Ignatii primum in taliter SemiEcclesiae habita sunt. Excellentissimus D. Episcopus Comes ab Engl Viennam abiit circa finem Julii, fervet electio novi praepositi in Locum defuncti. Primus candidatus Parochus Versetzensis nomine Don Paolo, pro quo fama per Junium. Alter Canonicus Prinzen pro quo fama in Julio, et vota Consistorii et Administrationis die quinta Julii Viennam missa, nunc circa initium Augusti fama incipit pro Canonico Szorgenfray, qui Tyrnaviae quondam Theologiae studuerat, natus quantum scio ex Ersekujvár, adeoque ni fallor patriota Domini genitoris, is unus ungaricam callet ex Capitulo, alioquin est Canonicus a Latere Suae Excellentiae, tantum quod Prinzen sit Senior in Capitulo, Don Paolo autem fuit jam actualis canonicus ante Prinzen, adeoque senior Prinzenio, sed resignavit Canonicatum, et accepit Parochiam Versetzensem, alterum tantum importantem. Don Paolo fuit olim Romae callet illyricam italicam germanicam, est nepos defuncti Episcopi Csanadiensis Stanislavich, homo activus, splendidus, non multum infra 50. annos. Prinzenius habebit 74 annos. Szorgenfrayus fortassis 47. annos. Navita de ventis, de pingui Mysta prebenda. Adnecto adressam, si D. genitor aliquando tempus ad me scribendi habuerit

a Monsieur Monsieur L' abbé Jean Roka a Temesvar

[Borítékon:] Temesvario Admodum Reverendo ac Religiosissimo Patri in Christo Patri Stephano Kaprainai e Societate Jesu, SS. Theologiae Doctori ac Historiographo Clarissimo Tyrnaviae [Pecséttel.]

2. Bécs, 1773. október 3.

Amantissime Domine Parens, Vir Clarissime!

Quas saepius institui ad Te Preces respectu Eorum quae ad Vaciensem historiam pertinent, inpraesentiarum itero; Quot quot habes seu Phyleras seu paginas isthoc super argumento, quaeo facias exscribi, et ad meas Rationes seponi. Memineris me nunquam fuisse, nec porro futurum ingratum Graculum tam dulci Patri Viennam eras aut porteras discedo, oro digneris me responso ad Aulam ArchiEpiscopalem dirigendo, inscribendoque a M. M. L. ad Roka, a Vienne im Erzbi-schöflichen Hof. Vale et persta qualis in me adhuc eras, ego contra spondeo me perennaturum Vindobonae 3<sup>tia</sup> Octobris 1773.

Ex asse Tuum  
Janum Pannonium mp.

[A levél alján:] Reverendissimo Domino Kaprainai

[A külfeten:] ... an grand Reverend ... Etienne Kaprainai de la Compagnie de Jesu a Tirnau

[Pecséttel.]

Róka János levele Palma Károly Ferencnek és Szarka Jánosnak<sup>13</sup>

1. Palma Károly Ferencnek, [1779?]

Perillustris ac Clarissime Vir!

Dudum intentus eram uno oculo in occasionem agendi Gratias Tibi, Vir Clarissime, pro Opere Tuo de nostris Nádor Ispány, quod mihi Cornides jam ante longius Tempus, dum adhuc hic ageret, Nomine Tuo mihi tradidit; inpraesentiarum alter oculus detexit opportunitatem Tibi aliquod etiam meum transmittendi; quod si dignum Luce judicaveris, et Typis Soproniensibus vacaverit, ibidem imprimi poterit; sin minus inter Ms. delitesceat, aut seponatur.

Ordino autem rem ita, ut si Tu; Vir Clarissime, minime adesses illic, Perillustris D. Janko, cum quo mihi Jaurini olim multus usus, et consuetudo intercesserat, curae succederet edendí, si ita visum fuerit, operis, aut supprimendí. Hic Vindobonae magis aestimantur latínis germanica; nisi fortassis vesanum opus sit noti, et celebrati authoris, ex quo dein lucrum majus adfulgeat. Quod si Typographus annuerit, mihi perinde fuerit, an pauca, vel multa exemplaria, modo tamen aliqua, huc Vindobonam auf der Winden in Priesterhaus Nro 306. submiserit.

---

<sup>13</sup> Róka a *Dissertatio de Vesprimio* című kéziratot és a két személyhez külön levelet küldött egy borítékban. A kézirat és levél jelzete: Budapest, Országos Széchényi Könyvtár, Kézirattár, Quart. Lat. 2056, ff. 58–84. (ff. 58–80: IANI ARRABONENSIS sive RÓKA Canonici Weszpr., *Dissertatio de Origine Vesprimii*, autográf kézirat; f. 82: Levél Palma Károly Ferencnek; f. 83: Levél Szarka Jánosnak; f. 84: Boríték.

Tabellarius istarum vir est multarum in re Litteraria, Heraldica, Historia Patria, Lodomerica, Galliciaque Palmarum Franciscus Palma, Historiographus Regius, Comes Itineris Joannis Nepomuceni Comitis ab Eszterházy, filii Danielis, quem oraveram, ut hasce aut Tibi, si copia Tui illi obtigerit, aut Perillustri Domino Janko pro Re redderet, reddive faceret.

Egissem Tibi; Vir Clarissime, dudum publico Cursore Gratias; sed quod occurrerit et Adversum quaedam, viam hanc non inii; magis distuli, dum qualem in praesens nactus sum, opportunitatem detegerem. Qui me nosse possent illic, praeter Perillustrem Ernst, haud ita memini; Hunc cum memorato Perill. D. Jankone humanissime saluto, ac una Tecum valere cupio, donec copia Tui mihi per Tempus, ac Locum amplior obtigerit. Vale.

Egregius Cultor Tuus  
Janus Arrabonensis

## 2. *Szarka Jánosnak [1779?]*

Vir Clarissime!

Lubens famularer opusculo aliquo ex meis, nempe Nova Recensione Episcoporum Vaciensium, et Nocte Attica; si vel unum Exemplum praesto foret; verum ubi reimpresum fuerit alterutrum, satagam submittere. In Nocte Attica delectum mihi Symbolum ex illis Phaedri:

Personam tragicam forte vulpes viderat;  
O quanta species inquit, Cerebrum non habet.

In istud Phaedri:  
Quanta foris Rebus species mortalibus? intus  
Sincerae quidquam vix Bonitatis habent.

Addideram sequentem Onomatopaejam:

Mysta ego Pannonius, Vaciae Collega Sacrorum,  
Quem Lucina sinu Librae sub signa recepit;  
Ister et Arrabo mihi Matris ad ubera potus:  
Mura sophum docuit, divinaque Tyrnavia fari,  
Incinxit baccis Vindobona, Cassia Lauro;  
Nec quia cura minus linquantur vestra, Joannes,  
Jauriaque (ah terris dulcissima Nomina) sed quod  
Reddunt illa sonum Latii mutata vetusti;  
Hungara cognomen Vulpes, dedit ensifer Ales,  
Quinaque, quam capulus Patris tutatus, Alanda,  
Vexillum quatiens Alis, Insignia Gentis:  
Promicat inde affine pecus, vultusque reversum  
Humani Celebri Simulacrum gannit inane.

Occurrit et Perillustris D. Pelikan, Fautor olim meus, quem humanissima salute impertior.

[A boríték címzése:]

Perillustri ac Generoso Domino Szarka mihi plurimum colendo, Sopronii in aedibus Perillustris D. Senatoris Jankó Reverendissimo Domino Historiographo Regio Francisco de Palma plurimum commendatus Negotium reddendarum Praesentium.

[Feljegyzés a borítékon:] Nisi quis interpretatus mihi fuerit, ego non intelligo.

*Róka János levele Miller Jakab Ferdinándnak*<sup>14</sup>

*Diacovae, 24. Martii 1787.*

Perillustris, ac Clarissime Vir,